
 
Администрация  

Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым 

_____________________________________________________________________________________ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21 мая 2018 года                       № 43                    с. Новоандреевка 

 

Об утверждении Положения по установлению размера средней платы 

за содержание жилого помещения для собственников  

жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 

управления многоквартирным домом, решение об установлении 

размера платы за содержание жилого помещения, а также  

по установлению порядка определения предельных индексов 

изменения размера такой платы 

 

 
 В соответствии с статьями 12, 156, 158 Жилищного кодекса Российской Федерации от 

29.12.2004 № 188-ФЗ, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с  Приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2018 № 

213/ПР  «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению размера платы за 

содержание жилого помещения для собственников, которые не приняли решение о выборе 

способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за 

содержание жилого помещения, а также по установлению порядка определения предельных 

индексов изменения размера такой платы», и, с Правилами оказания услуг и работ, необходимых 

для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме и 

Минимальным перечнем услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания 

общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации  от 03.04.2013 № 290  

 

Администрация Новоандреевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Положение по установлению размера средней платы за содержание жилого 

помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 

управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 

жилого помещения, а также по установлению порядка определения предельных индексов 

изменения размера такой платы, согласно приложению № 1. 
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его на информационном 

стенде администрации Новоандреевского сельского поселения (первый этаж здания 

администрации Новоандреевского сельского поселения, расположенного по адресу: 

Симферопольский р-н., с. Новоандреевка, ул. Победы 36), а также разместить его на официальном 

сайте Новоандреевского сельского поселения (новоандреевка.рф). 

3.  Постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

 

Председатель  

Новоандреевского сельского совета –  

глава администрации  

Новоандреевского сельского поселения                                                       В.Ю. Вайсбейн 

 

http://rulaws.ru/goverment/Postanovlenie-Pravitelstva-RF-ot-03.04.2013-N-290/


Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района 

от 21 мая 2018г. № 43 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по установлению размера средней платы за содержание жилого помещения для 

собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 

управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за 

содержание жилого помещения, а также по установлению порядка определения предельных 

индексов изменения размера такой платы 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение по установлению размера средней платы за содержание жилого 

помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 

управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 

жилого помещения, а также по установлению порядка определения предельных индексов 

изменения размера такой платы (далее - Положение) разработаны в соответствии с 

Методическими рекомендациями об установлении размера платы за содержание жилого 

помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 

управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 

жилого помещения, а также по установлению порядка определения предельных индексов 

изменения размера такой платы, утвержденными Приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2018 № 213/ПР, с Жилищным 

кодексом Российской Федерации; Правилами содержания общего имущества в многоквартирном 

доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 

491, Правилами осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 №  416, 

Правилами оказания услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания 

общего имущества в многоквартирном доме и Минимальным перечнем услуг и работ, 

необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном 

доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 

(далее - Минимальный перечень).  

 

2. Определение типа многоквартирного дома 

 

2.1. Типы многоквартирных домов определены исходя из его конструктивных и 

технических характеристик, степени благоустройства и перечня инженерного оборудования, 

входящего в состав общего имущества многоквартирного дома. 

 

3. Определение размера средней платы за содержание жилого помещения 

в многоквартирном доме 

 

3.1. Размер средней платы за содержание жилого помещения определен как сумма платы за 

услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме и за холодную воду, горячую воду, электрическую 

энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном 

доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме 

(далее - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего 

имущества в многоквартирном доме). 



 3.2. Размер средней платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме 

рассчитан исходя из Минимального перечня без включения в нее платы за коммунальные ресурсы, 

потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме. 

3.3. Размер средней платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме 

определён по типам многоквартирных домом посредством расчета среднего значения размеров 

платы за содержание жилого помещения, утвержденных исходя из Минимального перечня, 

действующими управляющими компаниями, в однотипных многоквартирных домах, 

расположенных на территории администрации Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым, на момент осуществления расчета (определения) 

размера средней платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме и не 

предусматривающих дополнительных работ и услуг (далее - среднее значение размеров платы). 

3.4. Среднее значение размеров платы в отношении каждого типа многоквартирных домов 

определено, как отношение суммы размеров платы за содержание жилого помещения в 

однотипных многоквартирных домах, к количеству таких многоквартирных домов, принятому для 

расчета. 

3.5. Размер средней платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме 

устанавливается на срок не более трех лет с возможностью проведения ее ежегодной индексации с 

учетом индекса потребительских цен на текущий год, установленного действующим Прогнозом 

социально-экономического развития Российской Федерации (далее - индекс потребительских цен). 

Размер средней платы устанавливается в рублях на 1 квадратный метр помещения (жилого, 

нежилого) в многоквартирном доме в месяц. 

3.6. Размер средней платы за содержание жилого помещения для собственников жилых 

помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, 

решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, а также по 

установлению порядка определения предельных индексов изменения размера такой платы, 

утверждается постановлением администрации Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района. 

 

4. Порядок определения предельных индексов изменения Размера средней платы за 

содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли 

решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об 

установлении размера платы за содержание жилого помещения 

 

4.1. Предельный индекс изменения размера средней платы за содержание жилого 

помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 

управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 

жилого помещения, установить равным индексу потребительских цен. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


